
 

 

UCHWAŁA NR 318/2015 

ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z 4 marca 2015 roku 

 

w sprawie: nadania odznaki honorowej „Za zasługi dla województwa wielkopolskiego” 

 

 

Na podstawie art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa 

(Dz. U. z 2013 r., poz. 596 ze zm.) oraz § 2 ust. 1 Regulaminu przyznawania odznaki honorowej  

„Za zasługi dla województwa wielkopolskiego”, stanowiącego załącznik do uchwały Nr XXX/469/2000 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 18 grudnia 2000 roku w sprawie ustanowienia „Odznaki 

honorowej za zasługi dla województwa wielkopolskiego” zmienionej uchwałami Nr XLII/636/2001  

z dnia 26 listopada 2001 roku, Nr XXVII/441/04 z dnia 29 listopada 2004 roku,  

Nr XLIX/825/06 z dnia 26 czerwca 2006 roku, Nr XVIII/249/2007 z dnia 17 grudnia 2007 roku,  

Nr XXIV/328/2008 z dnia 26 maja 2008 roku oraz Nr V/68/2011 z dnia 21 marca 2011 roku  

i zgodnie z decyzją Kapituły z 3 marca 2015 roku Zarząd Województwa Wielkopolskiego uchwala  

co następuje: 

§ 1 

 

Nadaje się odznakę honorową „Za zasługi dla województwa wielkopolskiego” niżej wymienionym 

osobom: 

 

Aleksandra Mazurek 

Alicja Kobus 

Genowefa Wrzesińska-Fojud 

 
oraz instytucji: 

 

Zespół Szkół im. Karola Marcinkowskiego w Ludomach 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Marszałkowi Województwa Wielkopolskiego. 

 

 

§ 3 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Marszałek Województwa 

Marek Woźniak 
 

 



1 

 

Informacja do Uchwały Nr 318/2015 

Zarządu Województwa Wielkopolskiego 

z 4 marca 2015 roku 

w sprawie: nadania odznaki honorowej „Za zasługi dla województwa wielkopolskiego” 

 

 

Wnioskodawca: Przewodniczący Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

Wniosek podpisał: Krzysztof Paszyk 

 

1. Zespół Szkół im. Karola Marcinkowskiego w Ludomach 

 

Wieś Ludomy leży w północnej części Wielkopolski. Najstarszy budynek szkolny w istniał tu 

już w połowie XIX wieku. Uczęszczały do niego dzieci polskie, a później także niemieckich 

ewangelików sprowadzonych na te tereny przez Komisję Kolonizacyjną. W okresie 

Kulturkampfu nasilona germanizacja spowodowała ograniczenie swobód narodowych 

Polaków. Szkołą kierował wówczas zniemczony Mazur z Prus Wschodnich, niejaki Stawitzki. 

W czasie jego urzędowania w latach 1905 - 1907 w Ludomach miał miejsce strajk szkolny. 

Dzieci nie chciały się uczyć religii i innych przedmiotów po niemiecku, za co ich rodzice 

ponieśli dotkliwe kary pieniężne. Już wtedy widoczne było w mieszkańcach Ludom 

przywiązanie do polskości i swojej wsi. Po powstaniu wielkopolskim do szkoły wrócili 

nauczyciele polscy. 

Placówka istniała nieprzerwanie do 1 września 1939 r. kiedy to Polskę zajęli Niemcy i szkołę 

również. Przed wybuchem wojny placówka w Ludomach wyposażona była bardzo dobrze. 

Podobnie funkcjonujące tu biblioteki: Towarzystwa Czytelni Ludowych, Szkolna, 

Nauczycielska, Kółka Rolniczego. Dla mieszkańców było to centrum kulturalne, dlatego 

organizowano imprezy środowiskowe. Długoletni kierownik Tadeusz Jakubowski po środki 

na zakup pomocy szkolnych występował do Kuratorium. Szczycono się również prężnie 

działającym Kołem Rodzicielskim. W 1932 r. w związku z reformą szkolnictwa placówka 

została przemianowana na szkołę II stopnia. W latach 1929 – 1939 z inicjatywy kierownika 

organizowano kursy Oświaty Pozaszkolnej, a nawet kursy z zakresu klasy siódmej kończące 

się egzaminem przed przedstawicielami kuratorium. 

Ludomy zostały wyzwolone w styczniu 1945 r. Polskie szkolnictwo odradzało się tu bardzo 

szybko. Już 13 marca 1945 r. nastąpiło uroczyste otwarcie szkoły polskiej. Lekcje 

prowadzono na początek w dwóch izbach. Nauczyciele borykali się z potężnymi 

trudnościami. Do najważniejszych należał brak książek i zeszytów, obsadek i stalówek, ale 

zarówno nauczyciele jak i dzieci z zapałem wzięli się do pracy. Uruchomiono ponadto kurs 

Oświaty dla Dorosłych. Jeszcze w lipcu 1945 r. założono pierwszą organizację uczniowską, 

Szkolne Koło PCK, liczące 86 członków, a we wrześniu Koło Rodzicielskie. Składki 

członkowskie przeznaczano na potrzeby szkoły i najuboższych uczniów. Mieszkańcy Ludom, 

Dąbrówki Ludomskiej i Orłowa spontanicznie opodatkowywali się, przeznaczając na pomoc 

placówce zboże, uczniowie uczestniczyli w akcjach zalesiania parku, alej i szkółki leśnictwa 

Ludomy, zbierali stonkę w PGR Orłowo i przeprowadzali kwesty. Pierwsze powojenne lata  

to czas wytężonej pracy, ale też spontanicznych imprez ludności cieszącej się z odzyskanej 

niepodległości. Lokalne władze, miejscowi nauczyciele, Koło Rodzicielskie, Ochotnicza 

Straż Pożarna organizowali uroczystości z okazji Święta Konstytucji 3 Maja, Dni Morza, 

Dnia Lasu, Dni Oświaty czy Święta Zwycięstwa. Wszystkie imprezy masowe odbywały się  

w sali J. Skrzypka, znajdującej się w centrum wsi lub, jeśli pogoda pozwalała, w parku. 

Uroczystości rozpoczęcia i zakończenia roku szkolnego uświetniane były deklamacjami, 

śpiewami i występami tanecznymi. Uczniowie prezentowali tańce ludowe, których 

niedoścignionym instruktorem był Bernard Wiza, przygotowujący występy nawet 



2 

 

siedemdziesięciu par. Można posunąć się o stwierdzenie, że serce wsi tętniło w szkole. Każda 

taka impreza, kończyła się zabawą taneczną, z której dochód przeznaczano na szkołę. 

W grudniu uczniowie przygotowywali „Jasełka”, a dochód uzyskany z biletów wstępu 

przeznaczali na zakup książek do biblioteki. Szkoła mogła też liczyć na wsparcie Spółdzielni 

„Samopomoc Chłopska” z Orłowa i Dąbrówki Ludomskiej. Mieszkańcy wsi masowo 

uczestniczyli w takich imprezach, co świadczy o wielkiej roli szkoły w organizacji życia 

społecznego i integracji ludności Ludom, Dąbrówki Ludomskiej, Orłowa i Gorzewa. Ważnym 

wydarzeniem w życiu szkoły i wsi była 100 rocznica śmierci Karola Marcinkowskiego.  

7 listopada 1946r. uczniowie z Ludom, okolicznych szkół i z Liceum Pedagogicznego  

w Rogoźnie uczestniczyli w uroczystych obchodach rocznicy. Odnowiono wówczas 

zniszczony przez Niemców pomnik doktora Marcinkowskiego w Dąbrówce Ludomskiej. 

Wydarzenie postanowiono upamiętnić marmurową tablicą na szkole. W tym czasie obok 

Samorządu Uczniowskiego i Koła PCK powstały kolejne organizacje uczniowskie takie jak: 

Szkolna Kasa Oszczędności, Spółdzielnia Uczniowska „Tęcza”, Szkolne Koło Odbudowy 

Warszawy i Związek Harcerstwa Polskiego. 

Placówka prowadziła ponadto kurs Oświaty dla Dorosłych i Kurs Przysposobienia Rolniczo – 

Wojskowego (PRW). 

1950 r. radiofonizacja szkoły i pierwsze wysłuchiwanie słuchowisk w szkole  

dla mieszkańców. 1955 r. starsi uczniowie, celem podniesienia bazy paszowej wsi, rozpoczęli 

na szkolnej działce doświadczalną uprawę kukurydzy. Uzyskane w ten sposób nasiona 

przekazano rolnikom, celem dalszej propagandy. 1959 r. – uruchomienie Szkoły 

Przysposobienia Rolniczego (SPR); 24 I 1959 r. – uroczysta sesja Gromadzkiej Rady 

Narodowej i społeczności uczniowskiej poświęcona XV rocznicy oswobodzenia Ludom spod 

jarzma hitlerowskiego.; 1945-2015r. - Opieka nad grobami pomordowanych przez 

hitlerowców w Rożnowicach; 1962 r. – na potrzeby szkoły oddano wyremontowany barak. 

Dzięki temu placówka zyskała trzy izby lekcyjne, kancelarię, bibliotekę, pokój nauczycielski  

i pomieszczenie na pomoce naukowe.; 6 XI 1962 r. – z okazji rocznicy śmierci Karola 

Marcinkowskiego do szkoły przybyła ekipa Polskiego Radia z Poznania. Nagrano wywiady  

z mieszkańcami Ludom i Dąbrówki Ludomskiej na temat wspomnień o wybitnym 

Wielkopolaninie. Nagranie zaprezentowano 11 XI 1962 r.; W 1965 r. z inicjatywy 

społeczności lokalnej powstał Komitet Budowy Domu Nauczyciela, a w 1969 r.- oddano 

budynek do zamieszkania. 12 X 1968 r. – uroczysty poranek z okazji 25 rocznicy Ludowego 

Wojska Polskiego i akademia z udziałem powstańców wielkopolskich i członków 

„ZBOWID”. W roku szkolnym 1968/69 placówka co miesiąc otrzymywała filmy edukacyjne 

i były wyświetlane w szkole dla uczniów i mieszkańców- szkoła kinem.; W celu uczczenia 

1000-lecia Polski i XX lecia Polski Ludowej uczniowie, ich rodzice oraz nauczyciele 

podejmowali liczne czyny społeczne. Pracowali m.in. przy rozbiórce dawnej gorzelni, środki 

w ten sposób uzyskane przekazano na potrzeby Szpitala Zakaźnego w Obornikach. Wykonali 

chodniki w parku wiejskim, obsadzali park i aleje, nauczyciele nieodpłatnie prowadzili 

zajęcia na kursie Oświaty dla Dorosłych.; 1970 r.- społeczna rozbudowa szkoły-cz.1;  

I 1971r.-  pierwsze szkolne zimowisko. Podczas ferii zimowych uczniowie po raz pierwszy 

mogą korzystać z wszystkich urządzeń i sal szkolnych, nauczyciele organizują liczne zajęcia, 

zabawy i konkursy.; V 1971r. - przy szkole uruchomiono ambulans stomatologiczny;  

V 1973r.-  ludomska drużyna piłki ręcznej chłopców zdobyła wicemistrzostwo powiatu 

obornickiego szkół wiejskich; V 1974r. - udział szkoły w pochodzie pierwszomajowym  

w Ryczywole, zajęcie II miejsca w Turnieju Piłki Ręcznej o puchar Gminy.; IV 1976 r. - 

udział uczniów, harcerzy i nauczycieli w budowie remizy strażackiej w ramach czynu 

społecznego. V 1976 r. - Chór Szkolny prowadzony przez T. Kłosa zdobył III miejsce  

w Powiatowym Przeglądzie Dorobku Artystycznego Szkół.; XI 1976 r. szkolna drużyna 

biegaczy z Ludom prowadzona przez Lecha Rudnego zwyciężyła w gminnych i rejonowych 



3 

 

biegach przełajowych. W zawodach na szczeblu wojewódzkim zajęła II miejsce.; VI 1979 r. 

uczniowie szkoły w Ludomach zdobyli I miejsce w Wojewódzkim Przeglądzie Zespołów 

Artystycznych. Duże wrażenie zrobił też ludomski chór; XII 1984 r. - z inicjatywy harcerzy 

przeprowadzono w szkole zbiórkę książek, odzieży, obuwia dla pogorzelców z Państwowego 

Domu Dziecka we Wronkach.; 19 XII 1984 r. - w odpowiedzi na apel Krajowej Rady PRON, 

społeczeństwo Ludom powołało Społeczny Komitet Rozbudowy Szkoły dzięki niemu dziś 

mamy piękny budynek, w którym uczą się uczniowie szkoły Podstawowej i Gimnazjum.;  

W latach osiemdziesiątych szkoła cyklicznie uczestniczyła w Gminnych Przeglądach 

Dorobku Artystycznego Szkół. Uczniowie zajmowali czołowe miejsca w konkursach 

recytatorskich i tanecznych. Świetne wyniki osiągał też chór.; Uczeń M. Chronowski,  

w 1987 r. zajął I miejsca w konkursach z matematyki, fizyki, zawodach tenisa stołowego  

i zawodach lekkoatletycznych.; 1987 r.-I miejsce P. Siemkowicz w konkursie  

ze ZNAJOMOŚCI PRZEPISÓW RUCHU DROGOWEGO NA SZCZEBLU 

WOJEWÓDZTWA; 12 XI 1990 r.- „Koncert dla Przyjaciół”. Impreza dla wszystkich, którzy 

wspierali dzieło rozbudowy szkoły, wśród zaproszonych gości obecni byli również 

przedstawiciele Kuratorium i władze gminy. Uczeń M. Mazurek zajął VII miejsce  

w Wojewódzkim Konkursie Matematycznym.; XI 1990 r. - wydano pierwszy numer „Kuriera 

Ludomskiego”, pisma szkolno – środowiskowego, redagowanego przez sekcję informacyjną 

Samorządu Uczniowskiego (pismo istnieje do dziś); 1992 r. - Hanna Nogalska- II MIEJSCE 

ZA PRACĘ O DEWASTACJI ŚRODOWISKAW NAJBLIŻSZEJ OKOLICY – 

WOJEWÓDZKI KONKURS EKOLOGICZNY; 26 IX 1992 r. - uroczyste otwarcie nowego 

skrzydła szkoły. Zorganizowano koncert dla wszystkich, którzy finansowo i czynem wspierali 

rozbudowę. 220 uczniów zyskało dodatkowe cztery sale lekcyjne, sanitariaty, zaś grono 

pedagogiczne nowy pokój nauczycielski, sekretariat, gabinet dyrektora, pomieszczenia  

na radiowęzeł i redakcję „Kuriera Ludomskiego”.; 6 XI 1992 r. - uroczystość nadania Szkole 

Podstawowej w Ludomach imienia Karola Marcinkowskiego, odsłonięcie tablicy 

pamiątkowej patrona na obelisku przed szkołą. 9 X 1993 r. - uroczyste otwarcie sali 

gimnastycznej. Podczas imprezy uświetnionej meczem piłki ręcznej z poznańskimi 

zawodniczkami, nadano odznaczenia szczególnie zaangażowanym w dzieło rozbudowy 12 XI 

1993 r. - I Maratoński Bieg Sztafetowy im. Karola Marcinkowskiego wokół ludomskiego 

parku. Uczestniczyły w nim drużyny z Ryczywołu, Radomia, Lipy, Wiardunek i Ludom. 

Sztafeta ludomska zajęła II miejsce. III 1994 r. – zapoczątkowanie turniejów tenisa 

stołowego, mistrzostw drużynowych szkoły w piłce koszykowej i nożnej.; 13 III 1995 r. – 

jubileusz 50 rocznicy wznowienia działalności po II wojnie światowej. W uroczystości 

uczestniczą absolwenci, nauczyciele, uczniowie i przedstawiciele władz administracyjnych  

i oświatowych. Imprezę uświetnił montaż słowno – muzyczny, występy zespołu tanecznego  

i chóru.; VI 1995 r. – powołanie Kapituły Odznaki im. Karola Marcinkowskiego.; 1996 r. 

„Kurier Ludomski” zdobył I nagrodę w II Konkursie na Najlepsze Czasopismo Szkolne 

ogłoszonym przez „GŁOS WĄGROWIECKI” z Zamiejscowym Kuratorium Oświaty w Pile.; 

1 X 1996 r. – oddanie do użytku kuchni szkolnej. XI 1996 r. – uroczyste obchody 150 

rocznicy śmierci Karola Marcinkowskiego: msza św., koncert organowy, występy uczniów, 

złożenie kwiatów pod tablicą upamiętniającą patrona, sesja naukowa, podczas której  

o działalności doktora opowiadał dr UAM , Przemysław Matusik, Pani Irena Mazurek 

przedstawiła różne aspekty pracy związanej z patronem. Koncert muzyki dawnej  

w wykonaniu wągrowieckiego zespołu White garden.; 1997 r- Nagroda Specjalna Prezesa 

Zarządu Okręgu Nauczycielstwa Polskiego w Pile dla Kuriera Ludomskiego  

w V Ogólnopolskim Konkursie Czasopism Szkolnych i Pozaszkolnych  „Pałuckie Pióro”; 

1999 r.- dwóch laureatów I WOJEWÓDZKIGO KONKURSU CHEMICZNEGO Ewelina 

Sobocińska i Joanna Rudna; Konkurs „MICKIEWICZOWI – POTOMNI” Jowita Nowicka – 

I miejsce Joanna Rudna – III miejsce; 17 XI 1999 r. uroczystość nadania imienia Karola 



4 

 

Marcinkowskiego Zespołowi Szkół w Ludomach.; Koncerty i uroczystości szkolne  

w pierwszej połowie lat dziewięćdziesiątych urozmaicane były występami szkolnego kabaretu 

„Ściąga”; 2000 r.- Marianna Ruks – I miejsce w konkursie „Mickiewiczowi potomni”;  

2001 r.- I miejsce w VIII Sztafetowych Biegach Przełajowych im. Karola Marcinkowskiego 

Gimnazjów- Ludomy; 2002 r.- I miejsca w IX Biegu im. Karola Marcinkowskiego 

Gimnazjów Gminy Ryczywół- Ludomy oraz II miejsca w IX Biegu im. Karola 

Marcinkowskiego Szkół Podstawowych Gminy Ryczywół- Ludomy; 2003 r.- Monika 

Mazurek - LAUREATKA  WOJEWÓDZKIGO KONKURSU CHEMICZNEGO; 2003 r. - 

Estera Giersz-  III MIEJSCE W KATEGORII PLASTYCZNEJ KONKURU „UNIA 

KOLORÓW” ZORGANIZOWANEGO PRZEZ WIELKOPOLSKI URZĄD 

WOJEWÓDZKI; 2004 r. Kinga Foedke- FINALISTKA I ETAPU KONKURSU 

HISTORYCZNEGO „PAMIĘĆ RODZINY – PAMIĘĆ HISTORII” organizowanego  

przez Biuro Edukacji Publicznej Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu;  

VII 2004 r. – w szkole zorganizowano kolonię wypoczynkową dla polonii ze Smoleńska; 10 

XI 2004 r. – zorganizowano I Rajd Niepodległości; 2005r. - Angelika Burchardt- 

LAUREATKA ETAPU REJONOWEGO I FINALISTKA ETAPU WOJEWÓDZKIGO 

KONKURSU CHEMICZNEGO; XI 2008 r. – spotkanie uczniów z Markiem Rezlerem, 

autorem opracowania "Karol Marcinkowski 1800-1846".; 2008 r. i 2009 r.-wygrana  

w konkursie kuratoryjnym na zajęcia w ramach projektu wyrównywania szans; 2008 r. Adrian 

Osak- LAUREAT  ETAPU REJONOWEGO I FINALISTA ETAPU WOJEWÓDZKIGO 

KONKURSU CHEMICZNEGO; 2008 r. Zuzanna Soczka – II miejsce w Konkursie 

plastycznym „HIV I AIDS NIE ZNA GRANIC”; 2009 - współpraca z OFEK i UAM  

w Poznaniu w ramach projektu „E- szkoła- Wielkopolska”; 2009 współpraca z Combidata  

i Uniwersytetem Szczecińskim w ramach projektu „Z fizyką, matematyką  

i przedsiębiorczością zdobywamy świat” 2009 – 2011; 2010r. Katarzyna Wolska- 

LAUREATKA ETAPU  REJONOWEGO I FINALISTKA ETAPU WOJEWÓDZKIGO 

KONKURSU CHEMICZNEGO oraz OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU ALBUS  

Z MATEMATYKI; 2010 r. - Zuzanna Soczka-LAUREATKA ETAPU REJONOWEGO 

XVIII OLIMPIADY PROMOCJI ZDROWEGO STYLU ŻYCIA PCK;  2010-2013- 

współpraca z CEO w Warszawie w ramach projektu „Akademia uczniowska” 2010 – 2013, 

„Innowacje pedagogiczne z matematyki- Matematyka innego wymiaru” 2010 -2013;2012 r.-

Mateusz Wolski I miejsce w eliminacjach powiatowych Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy 

Pożarniczej ,,Młodzież Zapobiega Pożarom”; 2014 r.- Klaudia Pyssa I MIEJSCE W ETAPIE 

POWIATOWYM KONKURSU NA PLAKAT „BĄDZMY ZDROWI”; 2014 r. Filip 

Roguszka -II miejsce- W WIELKOPOLSKICH ELIMINACJACH XXXVII EDYCJI 

OGÓLNOPOLSKIEGO TURNIEJU WIEDZY POŻARNICZEJ „MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA 

POŻAROM”; 2014r. - Klaudia Pyssa- I MIEJSCE W KONKURSIE PLASTYCZNYM 

„BIBLIOTEKA MOJEGO NAUCZYCIELA” Z OKAZJI 85 – LECIA PUBLICZNEJ 

BIBLIOTEKI PEDAGOGICZNEJ W POZNANIU; laureatka WOJEWÓDZKIEGO 

KONKURSU CHEMICZNEGO oraz finalistka WOJEWÓDZKIEGO KONKURSU 

BIOLOGICZNEGO. Społeczność szkolna bardzo zżyta jest ze wsią, dlatego corocznie 

angażuje się w organizację imprez lokalnych- dożynek, świętojanek, dni patrona szkoły. 

Zaprezentowane tu osiągnięcia możliwe były dzięki zaangażowaniu nauczycieli, rodziców  

i całej społeczności zgromadzonej przy Zespole Szkół w Ludomach. Wyraz tego można 

znaleźć w licznych wspomnieniach drukowanych na łamach Kuriera Ludomskiego, a także  

w uznaniu władz Gminy Ryczywół, która przyznaje od kilku lat –corocznie innym, dwóm 

nauczycielom z tej szkoły Nagrodę Wójta. 

 

Zespół Szkół im. Karola Marcinkowskiego w Ludomach to szczególne miejsce mające 

wieloletnią historię. Od lat tworzą ją pokolenia znakomitych nauczycieli, pracowników  



5 

 

oraz uczniów. 7 marca 2015 roku Zespół Szkół im. Karola Marcinkowskiego w Ludomach 

będzie obchodził jubileusz 70. rocznicy wznowienia nauki w szkole po II wojnie światowej. 

To czas mierzony liczbą absolwentów, uczniów pracujących nad własnym rozwojem, 

pracowników, którzy swą pracą ukształtowali tożsamość szkoły. Jest to również doskonała 

okazja do nagrodzenia całego dorobku kadry pedagogicznej oraz lokalnej społeczności 

zogniskowanej wokół działalności tej placówki edukacyjnej. Cel jaki stawiają przed sobą 

dyrekcja oraz nauczyciele - wychowanie kolejnych pokoleń młodych Wielkopolan - zasługuje 

na najwyższe uznanie.  

Od kilkudziesięciu lat Szkoła w Ludomach integruje i promuje środowisko lokalne, hołdując 

sprawdzonym wartościom. Wybierając na swojego patrona wybitnego Wielkopolanina, 

zmarłego w Dąbrówce Ludomskiej, lekarza, społecznika, filantropa Karola Marcinkowskiego, 

udowadnia swoje przywiązanie do pielęgnowania tradycji i pamięci historycznej - zwłaszcza 

tej związanej z Wielkopolską, będąc jednocześnie otwarta na świat. Niech przykładem będzie 

tutaj powołanie Kapituły Odznaki im. Karola Marcinkowskiego, a także uroczyste obchody 

rocznicowe Jego śmierci.  

Niech bogata historia, tradycja i osiągnięcia Zespołu Szkół im. Karola Marcinkowskiego  

w Ludomach, zawarte w charakterystyce jej działalności, przyczyni się do nadania tej 

placówce oświatowej odznaki honorowej „Za zasługi dla województwa wielkopolskiego”. 

 

 

Wnioskodawca: Stowarzyszenie Salon Artystyczny imienia Jackowskich z siedzibą  

w Pobiedziskach 

Wniosek podpisała: Daromiła Tomawska – Prezes 

 

2. Aleksandra Mazurek 

Rok urodzenia: 1964 

 

Od 1988 roku zatrudniona w Zespole Szkół Muzycznych przy ul. Głogowskiej w Poznaniu  

na stanowisku nauczyciela gry na fortepianie. 

Swoją działalność społeczną rozpoczęła jeszcze za czasów mieszkania w Poznaniu. Były  

to spotkania organizowane dla przedszkolaków połączone z koncertem w wykonaniu uczniów 

ZSM. Spotkania te miały na celu wczesną edukację muzyczną. Jednak dopiero  

po przeprowadzeniu się do Pobiedzisk postanowiła zająć się krzewieniem tak zwanej kultury 

wysokiej. 

Ponieważ Pobiedziska są gminą miejsko-wiejską imprezy proponowane przez tutejsze ośrodki 

nie zapełniały tej przestrzeni. Od 2010 r. rozpoczęła więc organizację koncertów  

dla mieszkańców gminy. Ideą było stworzenie imprezy cyklicznej, która powoli będzie 

przyciągać coraz szerszą grupę ludzi. Pierwszy koncert w listopadzie 2010 roku zagrała sama, 

wykonując recital chopinowski z okazji dwusetnej rocznicy urodzin kompozytora. Następne 

koncerty powstawały z częstotliwością comiesięczną. Oczywiście by nie tworzyć żadnych 

barier wstęp na koncerty jest bezpłatny. Koncerty te mają na celu nie tylko przeżycie 

artystyczne, ale również spotkanie edukacyjne. Koncerty prowadzi sama starając się 

przybliżyć słuchaczom epoki, kompozytorów czy formę muzyczną utworu jakiego będą 

słuchać. Ponieważ w szkole w Jerzykowie znajduje się koncertowy fortepian, korzysta  

z gościnności p. dyr. Aliny Mańki i przez okres szkolny tam odbywają się koncerty.  

W okresie letnim salę koncertową udostępnia p. Anna Kareńska w swoim dworze  

w Podstolicach. Jak dotąd odbyło się ponad 45 koncertów, na których wystąpili muzycy 

profesjonalni, profesorowie Akademii Muzycznej, studenci oraz uczniowie szkoły w której 

pracuje. Początkowo na koncertach zjawiało się od dwudziestu do trzydziestu osób. W chwili 

obecnej potrafi ich być sto i więcej. Przez ten czas na koncertach wystąpili m.in. Jakub Dera – 



6 

 

fortepian, Marcin Suszycki, koncertmistrz Filharmonii Poznańskiej – skrzypce, Maria Wójcik 

– fortepian, Ewelina Pachucka - Mazurek – skrzypce, Łukasz Kuropaczewski – gitara, 

Sławomir Kowalski – fortepian, Klara Nowacka – flet, Grzegorz Rudny – fortepian, Imperto 

Piano Trio, Zofia Mikołajczyk – fortepian, .Hanna Karasińska, - śpiew, Wiesław Bednarek – 

śpiew, Piotr Wyrwas – śpiew, Duet LaValse – fortepian, Joanna Szymczewska – skrzypce, 

Marta Mazurek – skrzypce, Hanna Holeksa – fortepian, Piotr Mazurek - wiolonczela, 

Waldemar Abucewicz – skrzypce, Zofia Elwart – wiolonczela, Karolina Trojakowska – 

fortepian, Dorota Żmijewska – fortepian, śpiew, Dawid Troczewski - fortepian. W ramach 

koncertów odbyły się również koncerty muzyki symfonicznej w wykonaniu Orkiestry 

Symfonicznej ZSM w Poznaniu, cztery przedstawienia operowe w wykonaniu uczniów  

i absolwentów ZSM, występ big-bandu, orkiestry dętej oraz koncerty muzyki rozrywkowej  

w wykonaniu słuchaczy studium piosenkarskiego. Przedstawienia operowe i symfoniczne 

były realizowane również w pobiedziskim Ośrodku Kultury. 

Wszyscy wykonawcy występują na koncertach za darmo! Tak więc gmina nie ponosi żadnych 

kosztów (nie licząc transportu uczniów) w związku z tą działalnością, ponieważ całą 

organizacją, konferansjerką czy grą zajmuje się absolutnie społecznie. Obok organizacji 

koncertów dla mieszkańców od kilku lat współpracuje z tutejszymi szkołami i organizuje dla 

uczniów tzw. poranki muzyczne. Oczywiście mają one na celu wczesną edukację muzyczną 

dzieci i młodzieży. Wykonawcami na tych koncertach są uczniowie ZSM pierwszego  

i drugiego stopnia. Jest to okazja dla młodych artystów do zdobycia nowych doświadczeń 

artystycznych i ważny element rozwoju w całym procesie edukacyjnym. 

Od trzech lat organizuje dla mieszkańców gminy (przy wsparciu finansowym tutejszego 

Ośrodka Kultury) Letni Festiwal Organowy. Kolejna edycja jest już w toku. Nawiązała 

współpracę z Akademią Gitary i od dwóch lat prowadzi koncerty gitarowe  

w ramach organizowanego przez nich festiwalu. 

Stara się również wspierać działalność Salonu Artystycznego im. Jackowskich . W ramach tej 

współpracy zajęła się oprawą muzyczną spotkania z okazji dwudziestolecia działania Salonu. 

Pomagała przy organizacji spotkania z piosenką Kabaretu Starszych Panów.  

Wspiera również działalność tutejszego stowarzyszenia na rzecz dzieci niepełnosprawnych. 

W 2012 roku zorganizowała na Rynku w Pobiedziskach wielkie czytanie „ Pana Tadeusza” 

Adama Mickiewicza, w którym wzięło udział ok. trzydziestu osób włączenie  

z przedstawicielami tutejszych władz.  

W roku 2013 przystąpiła do festiwalu „ Czytamy wielką klasykę” organizowanego przez 

stowarzyszenie Verba Sacra i zorganizowała w tutejsze bibliotece miejskiej czytanie „Nad 

Niemnem” Orzeszkowej oraz w roku 2014 „Chłopów” Reymonta. Udało jej się przy wsparciu 

finansowym OK i Biblioteki zorganizować w listopadzie tego roku „Wielki finał czytania 

Chłopów”, spektakl słowno - muzyczny jej pomysłu, którego gwiazdą była p. Emilia 

Krakowska. 

Akcje te stały się inspiracją do założenia przy Bibliotece „Klubu Miłośnika Książki”.  

Od ponad roku odbywają się comiesięczne spotkania w bibliotece przy lekturze.  

Jest również pomysłodawczynią i twórcą akcji „Literackie Pobiedziska”. Akcja ta ma na celu 

popularyzację czytania książek. Od trzech lat przez całe wakacje, w każdą niedzielę 

organizuje spotkania na rynku w Pobiedziskach gdzie mieszkańcy gminy głośno czytają 

przygotowaną przez siebie książkę. Cykliczność tych spotkań ma na celu przyzwyczajenie  

i zachęcenie ludzi do czytania na głos. W ramach tej akcji zorganizowała imprezę plenerową 

dla dzieci i dorosłych „Happening tuwimowski”, Założyła amatorski zespół teatralny, który 

przygotował już dwa spektakle dla dzieci – „Czerwony kapturek” Brzechwy i pantomimę 

Lampa Alladyna.  

Jest również współzałożycielem i redaktorem naczelnym nowo powstałej gazety „Puls 

Pobiedzisk”. Gazeta ta powstała z inicjatywy działaczy organizacji pozarządowych.  



7 

 

Od roku 2013 jest vice-przewodniczącą Rady Pożytku Publicznego przy Urzędzie Rady 

Miasta i Gminy Pobiedziska. 

 

Posiadane odznaczenia i wyróżnienia: 

W 2013 r. za swoje zasługi w krzewieniu kultury na terenie gminy otrzymała „Złotą różę 

sponsora kultury”. 

 

 

Wnioskodawca: Marszałek Województwa Wielkopolskiego 

Wniosek podpisał: Marek Woźniak 

 

3. Alicja Kobus 

Rok urodzenia: 1946 

 

1965 – Praca jako nauczyciel w przedszkolu w Janowcu Wielkopolskim 

1966-1972 – Praca jako nauczyciel w przedszkolu w Gozdnicy 

1972-1997 – Praca jako nauczyciel w przedszkolu w Murowanej Goślinie (od 1980 r. 

Dyrektor Przedszkola) 

1998 (i obecnie, 5 kadencja) - Radna Miasta i Gminy Murowana Goślina (jako 

Wiceprzewodnicząca Rady Miasta i Gminy Murowana Goślina 2 kadencje: 2006-2014) 

1999 (i obecnie) – Przewodnicząca Gminy Żydowskiej w Poznaniu jako Oddziału Związku 

Gmin Wyznaniowych Żydowskich w RP 

2008 (i obecnie) - Członek Rady Fundatorów – Fundacja Ochrony Dziedzictwa 

Żydowskiego w RP 

2009 (i obecnie) - Przewodnicząca Fundacji Synagoga Nowa Centrum Dialogu w Poznaniu 

2014 (i obecnie) – Wiceprzewodnicząca Zarządu Związku Gmin Wyznaniowych 

Żydowskich w RP 

2014 (i obecnie) - Wiceprzewodnicząca Rady Związku Gmin Wyznaniowych  

Żydowskich w RP 

 

Posiadane odznaczenia i wyróżnienia: 

Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski – nadany przez Prezydenta RP Bronisława 

Komorowskiego w 2014 r. 

Europejska Nagroda Obywatelska – nadana przez Przewodniczącego Parlamentu 

Europejskiego Martina Schultza w 2013 r. 

Odznaczenie za zasługi dla Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych – 

2014 r. 

 

Pani Alicja Kobus – jako inicjatorka odtworzenia i wieloletnia Przewodnicząca poznańskiego 

oddziału Związku Gmin Wyznaniowych Żydowskich w RP - była pionierem i kluczową 

postacią w zakresie przywrócenia w województwie wielkopolskim elementów tożsamości 

historycznej związanej kulturą żydowską. Przywracanie wśród Wielkopolan pamięci  

o wielokulturowym bogactwie dawnej Rzeczypospolitej odbywa się w formie: 

 cyklicznych wydarzeń, które na trwale wpisały się w kalendarium wielkopolskich 

wydarzeń kulturalnych (Dni Judaizmu, Rocznica Powstania Państwa Izrael oraz Święto 

ulicy Żydowskiej),  

 opieki nad materialnymi pozostałościami (synagogi, cmentarze) i miejscami pamięci  

po społeczności żydowskiej w całej Wielkopolsce, w tym m. in.: w Poznaniu,  



8 

 

w Zaniemyślu, Wągrowcu, Śremie, Kórniku, Margoninie, Gołańczy, Zagórowie, 

Pobiedziskach, Murowanej Goślinie, Wrześni (upamiętnienie synagogi), Kostrzynie 

Wielkopolskim (wszędzie przy współpracy z władzami lokalnymi), 

 rozwoju dialogu kulturalnego i religijnego (wykłady, programy edukacyjne, zwłaszcza 

dla młodzieży) – we współpracy z władzami lokalnymi i uniwersyteckimi, zwłaszcza  

w takich miastach jak: Poznań, Kalisz, Gniezno, Leszno, Czerniejewo, 

 odtwarzania i promowania pozytywnych kart wspólnej polsko-żydowskiej historii (udział 

w procesie przyznawania odznaczenia „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”). 

 

Pani Alicja Kobus w istotny sposób przyczyniła się do inicjowania i nawiązywania kontaktów 

między przedstawicielami władz lokalnych województwa wielkopolskiego  

z przedstawicielami władz lokalnych Państwa Izrael. Uczestniczyła w organizacji wyjazdu 

przedstawicieli władz lokalnych do Izraela z okazji 60. Rocznicy Powstania Państwa Izrael 

(2007 r.) oraz przyczyniła się do podpisania umowy partnerskiej między Miastem Poznań  

i Miastem Ra’anana (2010 r.).  

 

Pani Alicja Kobus pomagała w nawiązaniu kontaktów między polskimi i izraelskimi 

instytucjami kultury (Filharmonia Poznańska i Orkiestra Symphonetta Ra’anana) oraz nauki 

(umowy o współpracy Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza i Uniwersytetu Medycznego  

w Poznaniu z Uniwersytetem Ariel). Angażując się w powstanie Zakładu Hebraistyki, 

Arameistyki i Karaimoznawstwa w ramach Katedry Studiów Azjatyckich UAM włożyła duży 

wkład by uczynić Poznań jednym z największych w Polsce ośrodków nauki i studiów nad 

językiem hebrajskim. Uznaniem środowiska naukowego dla tej roli była organizacja  

w Poznaniu (UAM) i Toruniu (Wyższa Szkoła Filologii Hebrajskiej) wydarzenia naukowego 

o międzynarodowej randze - Światowego Kongresu Hebraistyki (18-22 września 2011 r.). 

 

Pani Alicja Kobus była inicjatorem wizyt w województwie wielkopolskim licznych 

przedstawicieli świata polityki, dyplomacji, nauki i kultury związanych z Państwem Izrael  

lub kręgiem kultury żydowskiej. Ich pobyt nie tylko ubogacał wydarzenia odbywające się  

w regionie, ale budował pozytywny wizerunek Wielkopolski jako regionu otwartego, 

nowoczesnego, a zarazem pamiętającego o całym bogactwie swojego dziedzictwa 

historycznego. 

 

 

Wnioskodawca: Wielkopolski Komendant Wojewódzki Policji 

Wniosek podpisał: Rafał Batkowski 

 

4. Genowefa Wrzesińska-Fojud 

Rok urodzenia: 1931 

 

Dotychczas nie wyróżniana Odznaką Honorową „Za zasługi dla województwa 

wielkopolskiego” 

Pani Genowefa Wrzesińska-Fojud służbę w Policji pełni od 1956 roku. Z dniem 01.11.1987 

roku została zatrudniona na stanowisku pracownika urządzeń poligraficznych początkowo 

w RUSW w Poznaniu, a następnie w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Poznaniu.  

W dniu rejestracji NSZZ PP w Poznaniu wyłoniono Prezydium Krajowej Komisji 



9 

 

Wykonawczej, w którego składzie pełniła funkcję sekretarza. Od dnia 01.02.1997 roku 

została delegowana do pracy w związkach zawodowych jako Przewodnicząca 

Wojewódzkiego Zarządu Zakładowego NSZZ PP w Poznaniu. Powyższą funkcję pełniła  

do dnia 26.03.2012 roku. Obecnie piastuje funkcję Przewodniczącej Zarządu Terenowego 

NSZZ PP KWP w Poznaniu. W okresie wykonywania wyżej wymienionych obowiązków 

Pani Genowefa Wrzesińska-Fojud dokonywała analizy trudnych i złożonych zagadnień, 

wykazywała się odpowiednimi umiejętnościami przekazywania informacji, opinii  

i argumentów w sposób precyzyjny i rzetelny. Dzięki swojej stanowczości i konsekwencji 

dążyła zawsze do wyjaśnienia spraw spornych dotyczących ochrony praw pracowniczych. 

Organizowała wyjazdy zdrowotno-rehabilitacyjne oraz edukacyjne dla dzieci i młodzieży  

z województwa wielkopolskiego, przyczyniając się do zmian warunków klimatycznych 

oraz poszerzania wiedzy i poznawania kultur innych państw europejskich.  

Była współorganizatorem kursów językowych dla pracowników Policji w celu podnoszenia 

ich kwalifikacji zawodowych. Co roku w ramach integracji związkowej przyczyniała się  

do realizacji uroczystości z okazji: Dnia Kobiet, Dnia Dziecka, Świąt Bożego Narodzenia 

oraz Świąt Wielkanocnych. Była organizatorem pomocy poszkodowanym z tytułu klęski 

żywiołowej – powodzi na terenach województw dolnośląskiego oraz małopolskiego. 

Ponadto należy podkreślić, iż w ramach swojej działalności uczestniczyła w wielu 

spotkaniach z kierownictwem Komendy Głównej Policji oraz Ministrem Spraw 

Wewnętrznych w kwestiach dotyczących spraw pracowniczych. Brała czynny udział w 

pracach komisji socjalnej, prewencyjnej i mieszkaniowej. Jej postawa i zaangażowanie, 

wysoka kultura osobista oraz profesjonalizm w pełni zasługują na wyróżnienie Odznaką 

Honorową „Za zasługi dla województwa wielkopolskiego”. 

 

Posiadane odznaczenia i wyróżnienia: 

Złoty Krzyż Zasługi – 1996, 

Krzyż Kawalerski – Order Odrodzenia Polski – 1999, 

Srebrny Medal Za Zasługi Dla Policji – 2002, 

Złoty Medal Za Zasługi Dla Policji – 2010, 

Złoty Medal Za Długoletnią Służbę – 2011 

Wielokrotnie wyróżniana nagrodami motywacyjnymi przez Komendanta Głównego Policji 

i Komendanta Wojewódzkiego Policji w Poznaniu 

 

Pani Genowefa Wrzesińska-Fojud jako pracownik i aktywny członek NSZZ PP KWP  

w Poznaniu swoją postawa przyczyniła się do wzrostu zaufania i pozytywnego kreowania 

wizerunku Policji zarówno w społeczeństwie jak i środowisku zawodowym. Wymieniona 

wspierała i wspiera aktywnie przedsięwzięcia edukacyjne, kulturalne i sportowe na terenie 

województwa wielkopolskiego. 

 

 

 


